

Số: /KH - SVHTTDL

Thái Bình, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch
tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024

Thực hiện Thông báo số 617-TB/TU ngày 10/3/2023 của Tỉnh ủy Thái Bình Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch 21/3; Công văn số 734/UBND-KGVX ngày 15/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024 (sau đây gọi là Ngày hội) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về giá trị, truyền thống lịch sử, văn hóa, văn hiến của quê hương; khơi dậy niềm tự hào và tình yêu quê hương, đất nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh phát huy truyền thống, tích cực lao động sản xuất, công tác, học tập, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Quảng bá, giới thiệu những thành tựu kinh tế - xã hội; văn hóa, thể thao và du lịch của tỉnh; tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày thành lập tỉnh (21/3/1890 - 21/3/2024) và kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2024.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ chức phong phú về nội dung và hình thức, mang đậm bản sắc của tỉnh, tạo ấn tượng tốt đẹp với du khách và nhân dân.

- Thực hiện đúng quy định về tổ chức lễ hội; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, tránh phô trương hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 17/3 đến hết ngày 23/3/2024.

2. Địa điểm: Các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Truyền thông lịch sử, văn hóa, văn hiến, yêu nước, cách mạng của mảnh đất và con người Thái Bình qua hàng nghìn năm lịch sử, những thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh đã đạt được trong 134 năm thành lập (21/3/1890 - 21/3/2024);
- Giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh về vị trí địa lý, kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội và triển vọng phát triển của tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

1.2. Hình thức tuyên truyền

a) Tuyên truyền trực quan

- Dựng các pano tuyên truyền tại khu vực Quảng trường 14/10.
- Treo băng rôn, phướn tuyên truyền trên một số trục đường chính tại thành phố Thái Bình, gồm: đường Lê Lợi, đường Lý Thường Kiệt, đường Hai Bà Trưng, đường Hùng Vương, đường Quang Trung, đường Lê Quý Đôn, đường Lý Bôn, đường Trần Thái Tông, đường Long Hưng, đường Võ Nguyên Giáp, đường Nguyễn Đức Cảnh, khu vực Quảng trường 14/10...
- Thời gian thực hiện: Tập trung cao điểm từ **17/3 đến hết ngày 23/3/2024**.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao Thành phố.

b) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Tuyên truyền trên Đài Phát Thanh và Truyền hình, Báo Thái Bình, Cổng thông tin điện tử của Sở, huyện, thành phố, các Bảng thông tin điện tử, Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, thành phố; Đài Truyền thanh xã, phường, thị trấn; hệ thống Sổ tay đảng viên điện tử và các nền tảng truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Tập trung cao điểm từ **17/3 đến hết ngày 23/3/2024**.
 - Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
 - Đơn vị phối hợp: Đài Phát Thanh và Truyền hình, Báo Thái Bình, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố.

2. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng Ngày hội

2.1. Tổ chức Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024

- a) Thời gian: Từ 7h30 ngày **19/3/2024 (Thứ Ba)**.
- b) Địa điểm: Quảng trường 14/10, thành phố Thái Bình.

c) Thành phần mời

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, chuyên viên có liên quan;
- Lãnh đạo Ban Văn hóa Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, các trường Đại học, Cao đẳng, tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy, UBND huyện, thành phố;
- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố;
- Phóng viên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

d) Nội dung chương trình

- Chương trình nghệ thuật chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Khởi trống khai hội.

đ) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình.
- Đơn vị phối hợp: Phòng, đơn vị liên quan.

2.2. Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình

a) Thời gian: Từ 8h00 ngày **19/3/2024** (Thứ Ba).

b) Địa điểm: Quảng trường 14/10, thành phố Thái Bình.

c) Thành phần mời: như thành phần Khai mạc Ngày hội.

d) Phân công tiết mục múa dân gian đối với huyện, thành phố như sau:

- Huyện Quỳnh Phụ: Múa Bát dật, múa Kéo chữ
- Huyện Đông Hưng: Múa Giáo cờ, Giáo quạt
- Huyện Vũ Thư: Múa sênh tiền mỡ lợn hoặc múa Chèo chải cạn
- Huyện Thái Thụy: Múa ông Đùng, bà Đà
- Thành phố Thái Bình: Múa trống trắc (đội trống Sa Cát)
- Huyện Tiền Hải: Đi cà kheo
- Huyện Hưng Hà: Múa rồng

- Huyện Kiến Xương: Múa rồng.

đ) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố, các phòng, đơn vị liên quan, đơn vị sự kiện.

2.3. Tổ chức Giải Lân sư rồng, võ cổ truyền tỉnh Thái Bình

a) Thời gian: Ngày **19/3/2024** (Thứ Ba).

b) Địa điểm: Quảng trường 14/10, thành phố Thái Bình.

c) Thành phần mời: dự kiến như thành phần Khai mạc Ngày hội.

d) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thể dục Thể thao.

đ) Đơn vị phối hợp: Phòng, đơn vị liên quan.

2.4. Hội nghị triển khai gian hàng điện tử trên Cổng Du lịch thông minh quảng bá, giới thiệu tour, tuyến du lịch nội tỉnh

a) Thời gian: Từ 8h00 ngày **20/3/2024** (Thứ Tư).

b) Địa điểm: Khách sạn Selegend.

c) Thành phần mời: dự kiến như thành phần Khai mạc Ngày hội.

d) Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Du lịch.

đ) Đơn vị phối hợp: Các huyện, thành phố; Hiệp hội Du lịch tỉnh; phòng, đơn vị liên quan.

2.5. Tổ chức chương trình Giao lưu nghệ thuật giữa Nhà hát Chèo Việt Nam và Nhà hát Chèo Thái Bình với chủ đề “Đêm hội Chèo”

a) Thời gian: Từ 19h30 ngày **20/3/2024** (Thứ Tư).

b) Địa điểm: Quảng trường 14/10, thành phố Thái Bình.

c) Thành phần mời: dự kiến như thành phần Khai mạc Ngày hội

d) Đơn vị chủ trì: Nhà hát Chèo Thái Bình.

đ) Đơn vị phối hợp: Phòng, đơn vị liên quan.

2.6. Giao lưu ca nhạc, khiêu vũ các câu lạc bộ

a) Thời gian: 14h00 ngày **17/3/2024** (Chủ nhật).

b) Địa điểm: Khách sạn Dầu khí, thành phố Thái Bình.

c) Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hoá tỉnh.

d) Đơn vị phối hợp: Phòng, đơn vị liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày hội Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024 từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo Quyết định số 2739/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh (có dự toán kinh phí kèm theo).

- Huy động từ nguồn xã hội hoá (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với phòng, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch 21/3 năm 2024, Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình, tham mưu giấy mời đại biểu, dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Sở tại chương trình.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch gắn với tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày thành lập tỉnh (21/3/1890 - 21/3/2024) tại khu vực Quảng trường 14/10 và các tuyến phố chính trên địa bàn thành phố Thái Bình.

- Là bộ phận thường trực các nhiệm vụ liên quan đến tổ chức Ngày hội; phối hợp, đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch; tham mưu tổ chức các cuộc họp, thường xuyên báo cáo Lãnh đạo Sở tiến độ thực hiện các nội dung công việc.

- Phối hợp với đơn vị sự kiện xây dựng kịch bản, nội dung chương trình, tổ chức tổng duyệt, xây dựng phương án maket, trang trí sân khấu, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết tổ chức Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch 21/3 năm 2024, Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình.

2. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao: chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Giải Lân sư rồng, võ cổ truyền tỉnh Thái Bình chào mừng Ngày hội.

3. Phòng Quản lý Du lịch: chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai gian hàng điện tử trên Cổng Du lịch thông minh quảng bá, giới thiệu tour tuyến du lịch nội tỉnh.

4. Phòng Quản lý Văn hóa

- Chủ trì tham mưu thẩm định kịch bản chương trình Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình.

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình tổ chức Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024 và Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình; phối hợp với Nhà hát Chèo tổ chức chương trình Giao lưu nghệ thuật giữa Nhà hát Chèo Việt Nam và Nhà hát Chèo Thái Bình.

5. Văn phòng Sở

- Tổ chức tuyên truyền về Ngày hội gắn với tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày thành lập tỉnh (21/3/1890 - 21/3/2024) trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình, Phòng Quản lý Thể dục Thể thao, Phòng Quản lý Du lịch, Nhà hát Chèo tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày hội.

- Phát hành Giấy mời đại biểu, chuẩn bị cardve đại biểu, nước uống đại biểu, hoa để bàn và các tài liệu khác có liên quan. Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết phục vụ việc tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

- Chủ trì đón tiếp đại biểu, tham mưu ban hành công văn huy động lực lượng tham gia phục vụ việc tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

- Tham mưu công văn gửi các đơn vị có liên quan đảm bảo cung cấp nguồn điện; coi xe; sử dụng Quảng trường 14/10; vệ sinh Quảng trường 14/10 trước, trong và sau thời gian tổ chức các hoạt động Ngày hội.

6. Nhà hát Chèo Thái Bình: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức chương trình Giao lưu nghệ thuật giữa Nhà hát Chèo Việt Nam và Nhà hát Chèo Thái Bình đảm bảo yêu cầu, hiệu quả.

7. Trung tâm Văn hoá tỉnh

- Chủ trì hướng dẫn tập luyện, tổng duyệt chương trình Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình; hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các đội múa dân gian của các huyện, thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức Giao lưu ca nhạc, khiêu vũ các câu lạc bộ chào mừng Ngày hội.

8. Phòng Kế hoạch - Tài chính: chủ trì, phối hợp với phòng, đơn vị liên quan thẩm định dự toán, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và hướng dẫn thanh quyết toán đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

9. Thanh tra Sở: chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố Thái Bình đảm bảo công tác an ninh trật tự trong quá trình diễn ra các hoạt động của Ngày hội.

10. Các phòng, đơn vị liên quan: chủ động thực hiện các nhiệm vụ, phân công cán bộ tham gia phục vụ khi được Lãnh đạo Sở giao.

11. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thành phố

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024 đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày hội gắn với tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày thành lập tỉnh (21/3/1890 - 21/3/2024) bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo yêu cầu, hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao lựa chọn đội múa dân gian truyền thống tham gia Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình. Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố hỗ trợ kinh phí cho đội múa dân gian của huyện, thành phố tham gia Ngày hội.

- Phối hợp chuẩn bị nội dung để tổ chức hội nghị triển khai gian hàng điện tử trên công du lịch thông minh quảng bá, giới thiệu tour tuyến du lịch nội tỉnh.

12. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố

- Lựa chọn đội múa dân gian truyền thống đặc sắc, tiêu biểu của huyện, thành phố trên cơ sở đã phân công tại Kế hoạch để tham gia Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình chào mừng Ngày hội. Lập danh sách gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **08/3/2024**.

- Xây dựng kịch bản, chương trình múa dân gian truyền thống của huyện, thành phố thời lượng tối đa 20 phút (*riêng huyện Quỳnh Phụ thời lượng cho 02 đội Múa Bát dật và múa Kéo chữ tối đa 50 phút*) có lời dẫn giới thiệu, thuyết minh về điệu múa, âm nhạc, phụ họa...; đề nghị gửi nội dung kịch bản về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình) trước ngày **12/3/2024** để tổng hợp, xây dựng kịch bản chung của tỉnh.

- Chủ trì hướng dẫn chuyên môn, tổ chức luyện tập cho đội múa dân gian tham gia Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình đảm bảo theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Tổ chức đưa, đón đảm bảo an toàn cho đội múa dân gian trong quá trình tham gia Ngày hội.

13. Trung tâm Văn hoá - Thể thao Thành phố: ngoài các nhiệm vụ được giao tại mục 12, Phần V; đề nghị Trung tâm Văn hoá - Thể thao Thành phố tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động... về các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội nhằm huy động sự quan tâm, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

14. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao phối hợp với phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Quan tâm, hỗ trợ kinh phí cho các địa phương, các đội múa dân gian tham gia Ngày hội. Ưu tiên bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày hội đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn, xã, phường, thị trấn tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng trước trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trên các tuyến đường, phố chính; khu vực đông dân cư hưởng ứng chào mừng Ngày Hội.

15. Đơn vị tổ chức sự kiện

- Chủ trì xây dựng kịch bản chi tiết, đạo diễn, tổng duyệt, tổ chức chương trình Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024 và Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình theo kịch bản đã được phê duyệt. Thời gian tổng duyệt dự kiến ngày 17-18/3/2024.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở chuẩn bị sân khấu, màn hình led, âm thanh, ánh sáng, nhà giàn, bàn ghế và các điều kiện cần thiết để tổ chức các chương trình: Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024, Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình; Giải lân sư rồng, võ cổ truyền tỉnh Thái Bình và Giao lưu nghệ thuật giữa Nhà hát Chèo Việt Nam và Nhà hát Chèo Thái Bình.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh, Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình, các huyện, thành phố tổ chức tập luyện, tổng duyệt chương trình Trình diễn múa dân gian tỉnh Thái Bình.

** Lưu ý: Yêu cầu các phòng, đơn vị được giao chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày hội chủ động xây dựng phương án huy động lực lượng khán giả tham dự để đảm bảo các hoạt động diễn ra thành công, hiệu quả, tạo sức lan toả.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Ban VHXX, HĐND tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- UBND huyện, thành phố;
- Các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở;
- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NSVHGĐ.

} (để báo cáo)

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Hồng Hạnh